UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Cestou dialogu

Pojetí víry v díle Tomáše Halíka

Bakalářská práce

Matouš Zemek

Katedra filosofie a teologie
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M.A.
Studijní program: B7508 - Sociální práce
Obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem *Cestou dialogu: Pojetí víry v díle Tomáše Halíka* napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 7. 5. 2015

Matouš Zemek

.....

Bibliografická citace

Cestou dialogu: Pojetí víry v díle Tomáše Halíka: bakalářská práce /

Matouš Zemek; vedoucí práce: Petr Jandejsek. Praha 2015. 58 s.

Anotace

Tato práce má za cíl popsat dvě základní myšlenky Tomáše Halíka v jeho díle – vztah víry a nevíry a mezináboženský dialog. Popis je založen na základě analýzy primární literatury za pomoci literatury sekundární. Práce má pět kapitol, přičemž první se věnuje kontextu Halíkova života. Popisuje, které události v jeho životě na něj měly vliv se zaměřením na souvislosti s jeho dílem. Druhá kapitola se již věnuje vztahu víry a nevíry v Halíkově pojetí. Třetí kapitola se věnuje tématu mezináboženského dialogu. Pro zpřesnění a doplnění popisu Halíkových myšlenek je ve čtvrté kapitole uveden rozhovor s ním, zaměřený na cíl této práce. Vše je shrnuto v páté kapitole, která znovu připomíná Halíkovy hlavní myšlenky v oblastech vztahu víry a nevíry a mezináboženského dialogu.

Klíčová slova

Tomáš Halík, víra a nevíra, mezináboženský dialog

Annotation

Through Dialogue: The Conception of Faith in the Work of Tomáš Halík

The object of this thesis is to describe two basic thoughts in the work of Tomáš Halík – the relationship of faith and disbelief and the interreligious dialogue. The description is based on analysis of the primary literature with an assistance of the secondary literature. The thesis has five chapters while the first chapter is focused on the context of Halík's life. It describes which events influenced him with focus on the connection with his work. The second chapter is focused on the relationship of faith and unbelief in Halík's view. The third chapter includes the area of the interreligious dialogue. For a specification and a completion of Halík's thoughts in this thesis, there is an interview with Tomáš Halík in the fourth chapter, which is focused on the object of this thesis. All is summarized in the fifth chapter which brings back the main thoughts of Tomáš Halík in the areas of the relationship of faith and unbelief and the interreligious dialogue.

Keywords

Tomáš Halík, faith and unbelief, interreligious dialogue

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této práce Mgr. Petru Jandějskovi, M. A. za jeho cenné rady a připomínky a za čas, který věnoval konzultacím. Také bych rád poděkoval panu profesoru PhDr. Tomáši Halíkovi, PhD. za čas, který věnoval konzultaci mé práce a především rozhovoru pro účel této práce. Děkuji mu za svolení k umístění rozhovoru do mé práce.

Obsah

Úvod 7
1. Život Tomáše Halíka..... 8
1.1 Dětství..... 8
1.2 Dospívání a konverze..... 10
1.3 První roky po konverzi 11
1.4 Cesta ke kněžství 15
1.5 Desetiletí duchovní obnovy národa 17
1.6 Po roce 1989 18
2. Vztah víry a nevíry v díle Tomáše Halíka..... 20
2.1 Halíkovo chápání víry a nevíry..... 20
2.2 Ateismus jako vztah k Bohu 22
2.3 Oslovit Zachea 25
3. Mezináboženský dialog..... 30
3.1 Setkání s jinými kulturami 30
3.2 Mezináboženský dialog jako prostředek porozumění..... 31
3.3 Dialog versus misie..... 33
3.4 Univerzalita křesťanství versus dialog..... 35
4. Rozhovor s Tomášem Halíkem 40
5. Shrnutí 53
Závěr..... 57
Seznam literatury 58

Úvod

Cílem této práce je pokusit se vystihnout některé základní myšlenky v díle Tomáše Halíka, popsat je, zamyslet se nad nimi a pokusit se je zasadit do praxe života z víry. Tato práce se věnuje především dvěma základním oblastem v díle Tomáše Halíka, kterými jsou vztah víry a nevíry a mezináboženský dialog. Téma této práce jsem zvolil proto, že jsem se chtěl blíže seznámit s dílem autora, který byl mimo jiné nedávno oceněn Templetonovou cenou. Práce je psána z pozice křesťana. Praxe, kterou popisuje, by proto měla být impulzem především pro církev. Ačkoli jsou cílovou skupinou křesťané, přínosem tato práce jistě může být každému. To už záleží na čtenáři.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole, kde je Tomáš Halík představen jako osobnost, se budeme zabývat událostmi jeho života, které na něj měly vliv a v důsledku i na jeho dílo. Ve druhé kapitole se již budeme věnovat vztahu víry a nevíry. Třetí kapitola přináší vhled do mezináboženského dialogu z Halíkova pohledu. Ve čtvrté kapitole je zde zařazen také autorův rozhovor s Tomášem Halíkem, který doplňuje popis jeho díla v této práci. Nakonec následuje shrnutí, ve kterém se ohlédneme zpět a pokusíme se znovu vystihnout, co podle Halíka znamená věřit a jaké to má důsledky pro náš praktický život.

Dílu Tomáše Halíka už se několik lidí věnovalo. Mezi nimi například v bakalářské práci Lenka Bártová, Jan Vašíček, Tereza Skřivanová, Kamil Vystavěl, Veronika Hudcová, v jiných dílech pak například Denisa Červenková, Tomasz Dostatni, Pavel Hošek, Jan Jandourek, Martin Kočí a další.

1. Život Tomáše Halíka

Tato kapitola uvádí práci do kontextu Halíkova života. Každá podkapitola se věnuje jednomu životnímu období. Ukážeme si, které zkušenosti nakonec využil ve svém díle. Chce-li člověk porozumět dílu, měl by se nejprve pokusit lépe poznat jeho autora. Pokud by se některá událost z jeho života nestala, nebyl by Tomáš Halík tím, kým je, a jeho dílo by ve výsledku vypadalo jinak. Proto jsou zde uvedeny i události, které nemusí s Halíkovým dílem souviset přímo. Jedná se však o události, které jeho život významně ovlivnily. V této kapitole jsem čerpal především z rozhovorů Jana Jandourka s Tomášem Halíkem v knize *Ptal jsem se cest*.

1.1 Dětství

Tomáš Halík se narodil 1. 6. 1948 v Praze. Je jediným synem Miroslava a Marie Halíkových. Otec Miroslav se velmi zabýval dílem Karla Čapka. Pracoval jako knihovník v pražské Městské knihovně a po Čapkově smrti byl pověřen uspořádáním jeho literární pozůstalosti. Ta byla tak rozsáhlá, že se její uspořádání stalo pro Miroslava Halíka celoživotním úkolem. Byl také předsedou Společnosti bratří Čapků, měl tedy styky s tehdejšími pražskými intelektuály. Do okruhu rodinných přátel tehdy patřili například Zdeněk Bořek Dohalský, Olga Scheinpflugová, František Hrubín, Vladimír Holan, Jaroslav Seifert, Jiří Langer, Adolf Hoffmeister, František Krupka a další.¹ Tomáš Halík tedy odmalička vyrůstal v intelektuálním prostředí.

Když se narodil, jeho rodiče již byli pokročilého věku (otci bylo skoro padesát a matce čtyřicet pět). Ze sourozenců rodičů pouze jeden z bratrů matky měl jediného syna. Tomáš Halík tedy vyrůstal ve světě dospělých. Matka pomáhala otci s jeho prací, ale většinu času věnovala právě výchově Tomáše. Podle

¹ JANDOUREK, Jan a Tomáš HALÍK, *Ptal jsem se cest*, s. 19

svých slov ve svém dětství nijak nestrádal.² Velký vliv na Tomáše měl strýc Josef, matčin bratr. Byl bezdětný, a proto svou pozornost věnoval cele Tomášovi a mnoho ho naučil. Strýc Josef pro něj byl v dětství velkým vzorem, ztělesněním ideálu rytířství, který byl v Tomášově životě stěžejním.³


[…]

Je potřeba udělat krok směrem k ostatním náboženstvím. V praxi tento zájem znamená nejen studium odborných pramenů a teoretické seznámení s obsahem víry jiných náboženství, ale také osobní setkání s příslušníky těchto náboženství, které v důsledku bourá předsudky. Tomáš Halík dochází k zajímavému závěru: „Už dnes zakouším na poli mezicírkevních a mezináboženských kontaktů, že skutečné hranice nejdou mezi konfesemi a mezi náboženstvími, nýbrž napříč, mezi lidmi ‚otevřené‘ a ‚zavřené‘ mysli.“¹⁰⁶ Lidé „otevřené mysli“, jak je nazývá, jsou lidé, kteří jsou ochotni naslouchat, vést dialog a když dospějí k tomu, že se ve svých úvahách mýlili, jsou ochotni uznat svůj omyl. Lidé „zavřené mysli“ jsou lidé, kteří předem ví, co je správné a nechtějí slyšet, že se mýlí. Nejsou schopni podívat se na danou skutečnost z jiného úhlu. Mohlo by to totiž ohrozit jejich pravdu.

Vzájemným setkáváním a rozhovory se tedy bourají předsudky. Tomáš Halík přesto vidí riziko setkávání ve formě mezináboženských konferencí, kde může vzniknout jakási subkultura diskutujících, kteří si mezi sebou rozumí, ale už nevidí skutečné problémy a vzdalují se příslušníkům svého vlastního náboženství. Halík v každém náboženství vidí vzdělanou a lidovou vrstvu. Podle něj by člověk neměl ztratit kontakt s lidovou vrstvou svého náboženství. Pokud zbouráme hranice předsudků mezi jednotlivými náboženstvími, je potřeba si dát pozor na to, abychom nevystavěli nové, které povedou jinudy.

¹⁰⁶ JANDOUREK, Jan a Tomáš HALÍK. *Ptal jsem se cest*, s. 250

Halíkův postoj perspektivismu vede k tomu, že příslušníky ostatních náboženství vidí jakou souputníky na téže cestě. Jako křesťan vyznává, že k Bohu lze dojít pouze skrze Ježíše Krista. Zároveň však vyznává, že Ježíš Kristus není omezen pouze na křesťanství. Může být anonymně přítomen v jakémkoli jiném náboženství. Vzdává se hodnocení, zda jsou všechna náboženství v jádru stejná, protože nemá, podle čeho by to posoudil. Takový soud náleží pouze Bohu, který jediný je absolutní pravdou. My sice vyznáváme, že Ježíš Kristus je Pravda, avšak my nejsme Kristus.¹⁰⁷

Řešení tohoto problému vidí Halík v přijetí plurality jako faktu, naučit se žít v mnohosti. I přes tuto rozdílnost bychom si však na svých cestách měli vzájemně pomáhat a učit se od sebe navzájem.

Když Tomáš Halík cituje Heideggerův výrok: „Technika překonala všechny vzdálenosti, avšak nevytvořila žádnou blízkost,“¹⁰⁸ vidím za tím právě onu touhu vytvářet blízkost. Halík se svým dílem snaží vytvářet blízkost mezi věřícími a nevěřícími a stejně tak mezi věřícími a jinak věřícími. „Jsem přesvědčen, že autentickou podobu křesťanského svědectví v této době nemusí být pouze ‚misie‘ v klasickém slova smyslu, nýbrž že jím může být také snaha přispívat k budování mostů porozumění a důvěry přes propasti předsudků a traumat minulosti.“¹⁰⁹

¹⁰⁷ HALÍK, Tomáš. *Prolínání světů*, s. 263

¹⁰⁸ HALÍK, Tomáš. *Co je bez chvění, není pevné*, s. 163

¹⁰⁹ HALÍK, Tomáš. *Prolínání světů*, s. 24-25

Závěr

Cílem této práce bylo vystihnout alespoň dvě základní myšlenky v díle Tomáše Halíka (vztah víry a nevíry, mezináboženský dialog), popsat je a pokusit se vystihnout, jak by měla vypadat jejich realizace v praxi. Tohoto cíle jsem se pokusil dobrat prostřednictvím analýzy primární literatury, místy za pomoci literatury sekundární. Tuto analýzu jsem se pak snažil provázat s realitou na základě rozhovoru s Tomášem Halíkem. V první kapitole jsme viděli, jak některé životní zkušenosti Tomáše Halíka ovlivnily v jeho psaní. Pokusil jsem se provázat jeho život s jeho dílem. Ve druhé kapitole jsme se již věnovali první ze základních myšlenek jeho díla – vztahem víry a nevíry. Následně jsme se dotkli tématu mezináboženského dialogu v souvislosti s Halíkovým dílem. Rozhovor s ním pak znovu ukázal, že myšlenky vztahu víry a nevíry a mezináboženského dialogu jsou dvě z jeho základních myšlenek. Na závěr jsem se pokusil tyto myšlenky shrnout a zasadit do konkrétní praxe. Došel jsem k tomu, že v zásadě se jedná především o postoj dialogu. Víra je úzce provázána s pokorou vůči tajemství, tedy postojem, který nevlastní pravdu, ale snaží se ji hledat, trpělivostí, nasloucháním druhým a tím v důsledku bořením předsudků, zkoumáním skutečnosti z různých úhlů, vytvářením blízkosti. Tato práce řešila pouze dvě základní oblasti v Halíkově díle. Oblast, kterou jeho dílo pokrývá, je však širší, a i na tyto dvě základní oblasti vymezené v této práci bychom se mohli dívat ještě z mnoha jiných pohledů a v různých dalších souvislostech. Práce je tedy pouhým střípkem v celkovém kontextu Halíkova díla a nabízí se zde spousta možností dalšího zkoumání. Pokud bychom naopak jeho dílo měli shrnout do jediného slova, jednalo by se pravděpodobně o slovo dialog. Snažme se tedy dále růst ve všech dotyčných oblastech.
