Posudek bakalářské práce

Název práce: Cestou dialogu. Pojetí víry v díle Tomáš Halíka.

Autor práce: Matouš Zemek

Vedoucí práce: Petr Jandajsek

Oponent práce: Ondřej Fischer

Pojetí víry a mezináboženského dialogu podle prof. Tomáše Halíka je středem zájmu bakalářské práce Matouše Zemka. Na cca 50-ti stranách přehledně uspořádaného textu čtenáře seznamuje s dílem významného teologa a filosofa, které v závěru práce doplňuje doslovným přepisem svého rozhovoru s ním. Práce reaguje na aktuální situaci ve společnosti a lze ji považovat za přínos jak z hlediska dialogu víry a společnosti.

Práce je psaná čtivě, je přehledně zpracovaná do pěti kapitol a podložena přiměřenou (i cizojazyčnou) literaturou a odpovídajícím poznámkovým aparátem. Drobné překlepy (s.25) či chybějící interpunkce (s.26, pozn. 72), formátování odstavců (s. 17, 32,33), časté opakování stejných výrazů („podíváme“ - s. 20, 22 aj.) neruší dobrý dojem z práce.

Úvodní kapitola je věnována životním význačnostem, k závěru autor zařadil přepis svého rozhovoru s Halíkem, který považuje za přínosným doplňkem předchozích dvou klíčových témat; pojetí víry a nevíry (ateismu) a povaha mezináboženského dialogu. Práce je uzavřena shrnutím Halíkova chápání víry jak ve vztahu k ateismu tzv. hledajících, tak k dialogu s jiným náboženstvími. Zde dochází k naplnění cíle své práce, ovšem na druhou jsou zde také důvody pro určité zklamání. Jednak z faktu, že samotný rozhovor není autorizován. Řada myšlenek by tak mohla být formulována výstižněji, což nelze od bezprostředního rozhovoru očekávat. Především však, navzdory tvrzení, že byl rozhovor do určité míry připravený, není zřejmá agenda, jako autor v tomto rozhovoru řešil, resp. zda bylo jeho smyslem vyjasnit některá problematická místa v Halíkově uvažování, či zda vyzískat jeho reakci na kritiku svých publikací od „světské“ veřejnosti a odborné kritiky. Při pozornějším pohledu na způsob řešení obou klíčových témat v hlavní části práce totiž Matouš Zemek hlouběji neřeší konkrétní problematická či teologicky zajímavá místa v Halíkově díle (např. problémy s pojmem „křesťanský ateismus“ - s. 24). Některé pojmy by si zasloužily i důslednější tematizaci (např. vztah agnosticizmu a ateismu - s. 25, nebo že bychom uznáváním hodnot jiných náboženství „zároveň znevažovali své vlastní“ (?) - s. 48). Z práce se nedočteme, proč byly právě zmíněné otázky kladeny a jak přesně souvisí s cílem práce. V tomto smyslu má předkládaná verze práce své rezervy.

I tak má práce co nabídnout jak teologicky fundovanému, tak i obecně se zajímajícímu čtenáři co nabídnout. Lze ji chápat jako dokument, který s rostoucím významem prof. Halíka bude také růst na významu.

Práci hodnotím stupněm C - dobře

K obhajobě doporučuji následující otázky

1. V návaznosti na Halíkovo přirovnání náboženství k jazyku píšete, že „Chceme-li vstoupit do dialogu, nelze do něj vstupovat s přesvědčením, že já mám pravdu a druhý se mýlí“ (s.35). Proč ne? Znamená to, že mám žít svou víru bez přesvědčení, že je pravdivá?

2. Ve vztahu ke křesťanské víře zmiňujete Halíkův „perspektivismus“, tvrdíte, že má porozumění pro agnosticizmu a mluví o pravdě zahalené „tajemstvím“ (s.38). Pokuste se odlišit tyto pojmy vystihnout Halíkův (popř. Váš) postoj.